‘

EDITAL DC/BP 20/2022

ABRE PERÍODO PARA MATRÍCULA EM
COMPONENTE CURRICULAR ESPECIAL –
CCE, MODALIDADE EAD, DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF NO 1.º SEMESTRE
LETIVO DE 2022.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista da
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições e conforme a Resolução
CONSEACC/BP 107/2021, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam abertas, até o dia 11 de maio de 2022, via protocolo online, as matrículas para o

Componente Curricular Especial – CCE, modalidade educação a distância, da Universidade São

Francisco – USF no 1.º semestre letivo de 2022, conforme anexo.

§ 1.º A matrícula no Componente Curricular Especial – CCE fica condicionada à efetivação da

rematrícula para o 1.º semestre letivo de 2022, devendo o estudante arcar com a 1.ª parcela da

semestralidade, independentemente de se encontrar na condição de provável formando.

§ 2.º O valor a ser pago por componente curricular será cobrado em 2 parcelas, por meio de boleto

bancário, sendo a primeira com vencimento em 16 de maio de 2022 e a segunda parcela com

vencimento no 5.º dia útil do mês subsequente.

Art. 2.º O oferecimento do CCE e o valor a ser pago ficam condicionados ao número mínimo de 3

estudantes matriculados pagantes.

§ 1.º Se necessário, o estudante poderá requerer o cancelamento da matrícula no CCE via protocolo

online, até o dia 16 de maio de 2022, após o que haverá caracterização de reprovação ou abandono

e o não pagamento acarretará inadimplência.

§ 2.º Após essa data não serão aceitos pedidos de cancelamento, caracterizando-se reprovação o

abandono do Componente Curricular Especial – CCE.

§ 3.º A confirmação da abertura da turma será dia 16 de maio e o início das aulas no dia 18 de maio

de 2022, conforme cronograma de atividades.

‘

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 3 de maio de 2022.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

‘

Anexo ao Edital DC/BP 20/2022

CURSO CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA

HORÁRIA

MÍNIMO
DE

ALUNOS

VALOR POR
ESTUDANTE

PROFESSOR

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM GESTÃO DA QUALIDADE – EAD

EV50535 PLANEJAMENTO DA QUALIDADE
DE PRODUTO E DE SERVIÇOS

72 3 R$ 337,80
Airton Gomes da

Silva Filho

EV50536
PRÁTICA PROFISSIONAL:
PROGRAMA DE AVALIAÇÃO DE
PERFORMANCE PRODUTIVA

144 3 R$ 337,80
Ricardo Luiz Castro

de Mesquita

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM GESTÃO DA PRODUÇÃO

INDUSTRIAL – EAD

EV50484
PRÁTICA PROFISSIONAL:
SIMULAÇÃO DE SISTEMAS
PRODUTIVOS

144 3 R$ 281,50
Celso Antonio

Cipolato

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM PROCESSOS GERENCIAIS – EAD

EV50226 PRÁTICA PROFISSIONAL: ANÁLISE
E REDESENHO DE PROCESSOS

144 3 R$ 337,80
Simone Cristina

Spiandorello

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM MARKETING – EAD

EV50186
PRÁTICA PROFISSIONAL:
ESTRATÉGIA DE ATUAÇÃO
MERCADOLÓGICA

144 3 R$ 337,80 Soraia Dumbra

		2022-05-03T16:27:39+0000
	Diretora